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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη

Θέμα: “Καθεστώς εργασιακής αβεβαιότητας για τους Συνοριακούς Φύλακες”

Οι συνοριακοί φύλακες ορισμένου χρόνου (τροπ/ση των περ. και παρ. του άρθρου
17 του ν. 4647/2019 παρ. του άρθρου 17 του ν. 4647/2019-Α’ 204) αποτελούν
ιδιαίτερη κατηγορία προσωπικού και προσλαμβάνονται προς αντιμετώπιση
αυξημένων μεταναστευτικών ροών, κατόπιν έγκρισης Επιτροπής ΠΥΣ 33/2006
Εργασίας Δημοσίου δικαίου με ετήσια θητεία- η οποία δύναται να ανανεώνεται-
εντάσσονται δε στο ένστολο προσωπικό Ελληνικής Αστυνομίας, με καθήκοντα
ταυτόσημα με εκείνα των μόνιμων Συνοριακών Φυλάκων.

Το 2020 έγινε πρόσληψη περίπου 1300 Συνοριακών Φυλάκων, ύστερα από
προκήρυξη, με τις εν λόγω προσλήψεις να έχουν συναφθεί με συμβάσεις ορισμένου
χρόνου, σε αντίθεση με τις προσλήψεις των προηγουμένων σειρών (1999 & 2000)
περίπου 4500 προσληφθέντων, καθώς και με τις αντίστοιχες προσλήψεις ειδικών
φρουρών. Επισημαίνεται ότι μετά το πέρας της πενταετίας, η ορισμένου χρόνου
σύμβαση των αστυνομικών οι οποίοι είχαν ενταχθεί στο σώμα της Ελληνικής
Αστυνομίας ύστερα από προκήρυξη, μπορούσε να μετατραπεί σε αορίστου χρόνου,
εφόσον το επιθυμούσαν.

Παρά το γεγονός ότι η νομοθετική ρύθμιση στοχεύει στην αποτελεσματική φύλαξη
των συνόρων και στη βελτίωση της επιχειρησιακής ανταπόκρισης σε θέματα ελέγχου
και φύλαξης συνόρων, σε όλη την Ελληνική Επικράτεια, της ανάγκης τέλος της
διαφύλαξης της αυτοδυναμίας και της απρόσκοπτης λειτουργίας των Τμημάτων
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Διαχείρισης Μετανάστευσης και ΠΡΟ.ΚΕ.ΚΑ. της Χώρας, οι Συνοριακοί Φύλακες
εκτελούν την υπηρεσία τους υπό καθεστώς απόλυτης αβεβαιότητας, έχοντας τις
ίδιες υποχρεώσεις, αλλά σαφώς όχι τα ίδια δικαιώματα με τους συναδέλφους τους
αστυνομικούς.

Δεδομένου ότι οι Συνοριακοί Φύλακες ορισμένου χρόνου, οι οποίοι καλύπτουν
μόνιμες και διαρκείς ανάγκες, θα πρέπει να υπηρετούν σε ένα ασφαλές και μόνιμο
εργασιακό περιβάλλον, καθώς και του ότι η αποτελεσματική φύλαξη των συνόρων
δεν είναι ασύμβατη με το ιδιαίτερα σοβαρό έργο που επιτελούν κάτω από ειδικά
δυσχερείς συνθήκες, επείγει ο τερματισμός της εργασιακής τους ανασφάλειας, ώστε
να επιτευχθεί η καλύτερη δυνατή φύλαξη των συνόρων μας, με τη σοβαρότητα και
αποτελεσματικότητα που της αρμόζει,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός,

1) Δεσμεύεστε ως προς τη μετατροπή των συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου,
των προσληφθέντων Συνοριακών Φυλάκων, σε αορίστου χρόνου, ώστε να ενταχθούν
κανονικά στο σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας και να αποκτήσουν τα ίδια δικαιώματα
με τους συναδέλφους τους αστυνομικούς, δεδομένου ότι έχουν τις ίδιες
υποχρεώσεις;

2) Θα προβείτε στην κάλυψη των κενών θέσεων που δημιουργήθηκαν από τη μη
ανανέωση των συμβάσεων των Συνοριακών Φυλάκων, εξαιτίας του ότι δεν άντεχαν
να υπηρετούν υπό το καθεστώς της απόλυτης αβεβαιότητας;

3) Θα συνεχίσει το Υπουργείο να προσλαμβάνει αστυνομικούς με το βαθμό του
Συνοριακού Φύλακα με συμβάσεις ορισμένου χρόνου ή θα δώσει τέλος στην αδικία
την οποία το ίδιο δημιούργησε;
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